
 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Determinazione  

 
Area 1 

 
Registro Generale N. 788 del 22-08-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: ELEZIONE COMITATO DI GESTIONE E REVISORE DEI CONTI: 

 CENTRO ANZIANI CARLENTINI NORD  

 CENTRO ANZIANI CARLENTINI CENTRO 

 CENTRO ANZIANI PEDAGAGGI 
 
 

Visti: 

• l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di Carlentini; 

• il Decreto del Sindaco di Carlentini n. 11 del 25 luglio 2024, con il quale il sottoscritto 
Dottor Carmelo Sferro è stato nominato Responsabile dell’Area I “Affari Generali - 
Servizio Politiche Sociali” e sono state conferite al sottoscritto Funzionario, le 
funzioni dirigenziali di cui agli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• l’O.R.EE.LL.; 

• lo Statuto Comunale; 



• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale nr. 14 del 22/05/2024, con la quale si è 

approvato il nuovo regolamento “Centri Anziani della Città di Carlentini”; 

Visto l’art. 14 del regolamento “Centri Anziani della Città di Carlentini” sopra detto - 

“Composizione del Comitato di Gestione” che prevede un numero di membri del comitato di 

gestione per un numero di iscritti fino a 250, di numero di 5 componenti e che le elezioni 

devono essere effettuate nello stesso giorno per tutti centri; 

Visto l’art 15 del regolamento “Centri Anziani della Città di Carlentini” – “Presentazione 

delle Candidature e costituzione del seggio elettorale”; 

Visto l’art 23 del regolamento “Centri Anziani della Città di Carlentini” - “Revisori dei Conti” 

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 
amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche 
che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 
bis del D.lgs.  n. 267/2000. 

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 

2. di indire, per il giorno mercoledì 18 settembre 2024, dalle ore 10:00 alle ore 19:00, 
le votazioni per la elezione del Comitato di Gestione e del Revisore dei Conti 
effettivo e supplente: 

a. del Centro Anziani di Carlentini Centro (sito in Via Caporal Battaglia, 7); 

b. del Centro Anziani di Carlentini Nord “Don Pino Puglisi” (sito in via Pulci, 

nr. 4); 

c. del Revisore dei Conti effettivo e supplente del Centro Anziani di Pedagaggi 

(sito in Pedagaggi presso la Delegazione Comunale Piazza Madonnina del 

Grappa) 

3. di dare atto che le elezioni del Comitato di Gestione del Centro Anziani di 

Pedagaggi, avranno luogo allo scadere dai tre anni dalle ultime consultazioni.  

 

4. di approvare l’allegato Avviso sub A e i Moduli sub B e sub C per la “PRESENTAZIONE 



DELLE CANDIDATURE AL COMITATO DI GESTIONE E COME REVISORE DEI 

CONTI DEI CENTRI ANZIANI” di cui al punto 2 del presente provvedimento; 

 
5. di dare atto che, con successivo provvedimento, lo scrivente Responsabile del 

Servizio nominerà la Commissione elettorale, composta da un Responsabile indicato 

dal Servizio Politiche Sociali che fungerà anche da Presidente del seggio e da 2 (due) 

scrutatori tra gli anziani iscritti al centro (cfr. art. 15 del regolamento); 

 
6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90, come 

introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine al la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

d.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 

l’adozione del presente atto; 

 
9. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line di cui al 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

 
 
Li, 22-08-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  CARMELO SFERRO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


